
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.942  47Quinta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2024

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato PCPA: 059/2024.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e o Sr. 
RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA, CPF n° 839.133.602-63. Objeto: Pres-
tação de Serviço Técnico Profissional Especializado, para atender ao curso de 
capacitação do Projeto de Ação: “Polícia Civil por todo o Pará/2024”, como 
SUPERVISOR, com 06(seis) horas-aula. Data da Assinatura: 28/08/2024. Vi-
gência: 28/08/2024 à 28/02/2025. Valor: R$ 600,00. Orçamento: Programa 
de Trabalho, Elemento de Despesa, Fonte de Recurso e Plano interno. 40101.0
6.128.1510.8832.339036/339047.01500000001.1030008832C. Processo nº 
2024/723779. Contratado: RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA, residente 
e domiciliado em Benevides/Pará. Ordenador Responsável: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO. Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete 
do Delegado-Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 1114565
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 026/2024
PAE nº 2024/723779
Autorizo a contratação direta por inexigibilidade de licitação, conforme de-
talhamento:
Contratante: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ES-
TADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF nº 00.368.105/0001-06.
Contratado: Senhor, RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA, inscrito no CPF 
nº 839.133.602-63.
Descrição da contratação: Prestação de Serviço Técnico Profissional Espe-
cializado, para atender ao curso de capacitação do Projeto de Ação: “Polícia 
Civil por todo o Pará/2024”, como SUPERVISOR, com 06(seis) horas-aula.
Valor estimado: R$600,00 (seiscentos reais).
Fundamento da INEXIGIBILIDADE: Art. 74, inciso III, alínea “f”,da Lei Fe-
deral nº 14.133/2021.
Dotação orçamentária: Gestão/Unidade: 40101; Função Programática: 
06.128.1510.8832; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte de Re-
cursos: 01500000001; Plano Interno: 1030008832C.
DATA: 28/08/2024.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegada de Polícia Civil,
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 1114567

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil, resolve ratificar 
o Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº 26/2024 para con-
tratação do Sr. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA. VALOR: R$600,00 
(seiscentos reais). DATA: 28/08/2024.
Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil.

Protocolo: 1114569

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DO CANDIDATO CLASSIFICADO NO CADASTRO DE 
RESERVA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO EDITAL 
002/2024-PSS/PC-PA
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Comissão de Processo 
Seletivo Simplificado, no uso das atribuições que lhes são conferidas;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em es-
pecial, os da legalidade e publicidade;
CONSIDERANDO o item 2.7. do Edital do Edital 002/2024-PCPA, que pre-
vê: As vagas, destinadas aos candidatos inscritos na condição de pessoas 
com deficiência, que não forem preenchidas por falta de candidatos ou pela 
reprovação no Processo Seletivo Simplificado, serão revertidas para o pre-
enchimento pelos demais candidatos, observada a ordem de classificação.
CONSIDERANDO o COMUNICADO OFICIAL RET. RES. NÍVEL SUP. PSS 
002_2024 ass. onde informa que as candidatas Mellany Pípolos Pereira de 
Barros e Raquel Monteiro de Miranda ambas obtiveram as notas de 4,50 
pontos na fase da entrevista. Conclui-se, portanto, conforme estabelecido 
no Edital, pela eliminação das referidas candidatas, ficando a candidata 
Viviane de Cassia Pinheiro Dias, que atingiu um total de 27,10 pontos, 
aprovada para o cargo de Técnico em Gestão Pública - Serviço Social.
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO da candidata classificada para a vaga 
de cadastro de reserva no Processo Seletivo Simplificado do Edital nº 
002/2024-PSS/PC-PA:

CADASTRO DE RESERVA
1 CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - SERVIÇO SOCIAL
MUNICÍPIO: REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
MELLANY PÍPOLOS PEREIRA DE BARROS
CADASTRO RESERVA:
VIVIANE DE CASSIA PINHEIRO DIAS

Protocolo: 1114751

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 167 DE 22/08/2024-DAF
SERVIDOR: NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO
CARGO: Perita Criminal, MATRÍCULA: 728977/3.
PERÍODO: 09.09.2024 à 08.10.2024
TRIÊNIO: 17.05.2010 a 16.05.2013.
NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.
Portaria Nº 168 DE 22/08/2024-DAF
SERVIDORA: DEJANE NEVES LINHARES
CARGO: Perita Criminal, MATRÍCULA: 5895273/1.
PERÍODO: 01.09.2024 à 30.09.2024
TRIÊNIO: 01.10.2007 a 30.09.2010.
NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.
Portaria Nº 169 DE 27/08/2024-DAF
SERVIDORA: CELIA RIBEIRO QUEIROZ
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57214966/1.
PERÍODO: 01.09.2024 à 30.09.2024
TRIÊNIO: 30.03.2018 a 29.03.2021.
NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.

Protocolo: 1114493
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 90018/2024 – PCE/PA – PAE nº 2024/659771
Objeto: Aquisição de Insumos Químicos utilizados exclusivamente nas perí-
cias técnico-científicas dos Laboratórios do Instrumental, Genética Forense 
e Toxicologia Forense da Coordenação de Laboratório Forense (COLAB) do 
Instituto de Criminalística – sede Belém, da Polícia Científica do Pará – PCEPA.
Data de abertura: 10 de setembro de 2024, às 10h (Horário de Brasília/
DF).
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 
925453)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1114444

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Comunicamos aos interessados que o item 03, do Pregão Eletrô-
nico nº 90014/2024 – PCEPA (Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/ 833572), cujo objeto versa sobre Aquisição de equipamentos ele-
trônicos para atender as necessidades da Polícia Cientifica do Pará, restou 
Fracassado.
Maria do Socorro da Silva de Almeida - Pregoeira Oficial/ PCEPA

Protocolo: 1114586
Comunicamos aos interessados que os itens 01, 03 e 25, do Pregão 
Eletrônico nº 90015/2024 – PCEPA (Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1195523), cujo objeto versa sobre Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento contínuo de materiais de vidraria para atender 
as necessidades dos Laboratórios de Biologia, Toxicologia e Química Foren-
se da Coordenação de Laboratório desta Polícia Científica do Pará (PCEPA), 
restaram Fracassados.
Lidiane Nascimento Gomes - Pregoeira Oficial/ PCEPA

Protocolo: 1114587

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PAE nº 2023/1195523 – Pregão Eletrônico nº 90015/2024 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/1195523, bem como as disposições do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 90015/2024 – PCEPA, cujo o objeto é a Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento contínuo de mate-
riais de vidraria para atender as necessidades dos Laboratórios de Biologia, 
Toxicologia e Química Forense da Coordenação de Laboratório desta Polícia 
Científica do Pará (PCEPA), RESOLVE:


